丽水青田仁庄镇 3MW 农光互补光伏电站工程   可行性研究报告

136

2 税金

本项目应交纳的税金包括销售税金附加和所得税，增值税仅作为计算销售税金附加的基

数。

(1)增值税

增值税可抵扣：依据《中华人民共和国增值税暂行条例》及《中华人民共和国增值税暂

行条例实施细则》规定，对购进固定资产部分的进项税额可以从销项税额中抵扣；自 2009 年

1 月 1 日起，实行增值税转型后，根据概算本项目在经营期可以抵扣的增值税额为 122.46 万

元。

(2)销售税金附加

销售税金附加包括城市维护建设税和教育费附加，以增值税税额为计算基数。本项目城

市维护建设税税率取 5%，教育费附加费率取 5%。

(3)所得税

所得税按应纳税所得额计算，本项目的应纳税所得额为发电收入扣除成本、增值税和销

售税金附加后的余额。所得税率按照 25%考虑。

3 利润及分配

发电收入扣除总成本费用和销售税金附加后即为发电利润，再扣除应交所得税后即为税

后利润。

税后利润提取 10%的法定盈余公积金后，剩余部分为可分配利润；再扣除分配给投资者

的应付利润，即为未分配利润。

计算期内发电利润总额为 994.43 元，年均利润总额 25.49 万元。

损益表见附表。

15.2.4. 清偿能力分析

本项目申请银行贷款计划 15 年还清贷款。

在还款期间内，利息备付率均大于 1（见附表），表明企业有足够的能力用息税前利润

保障利息的偿还。

15.2.5. 盈利能力分析

(1)项目财务现金流量计算

本项目按照平价上网考虑，在上网电价为 0.4153 元/kWh(含增值税，不含增值税为 0.3675

元/kWh)条件下测算，全部投资税前财务内部收益率为 5.82 %，投资回收期 13.29 年。

丽水青田仁庄镇 3MW 农光互补光伏电站工程   可行性研究报告

137

(2)资本金现金流量计算

在上网电价为 0.4153 元/kWh(含增值税，不含增值税为 0.3675 元/kWh)，贷款偿还期 15

年的条件下测算，资本金内部收益率为 5.48 %。

15.2.6. 敏感性分析

本项目的敏感性分析（见表 15-1）主要针对经济分析中的效益与投资向不利方向变化对

经济指标的影响进行分析，主要考虑投资变化、电价变化。同时，对平价项目收益率进行测

算。

表 15-1 敏感性分析表

序号

  项目
财务内部收益率（%）

项目投资（税前） 项目投资（税后） 资本金

0 基本方案 0 5.82% 4.97% 5.48%

1
 投资变化

10% 5.41% 4.61% 5.69%

5% 5.95% 5.08% 6.73%

-5% 7.25% 6.24% 9.35%

-10% 7.92% 6.84% 10.86%

2

电量变化

10% 7.91% 6.84% 10.84%

5% 7.28% 6.27% 9.42%

-5% 5.97% 5.10% 6.71%

-10% 5.30% 4.50% 5.42%

3 经营成本变化

10% 6.40% 5.43% 7.47%

5% 6.52% 5.56% 7.75%

-5% 6.75% 5.82% 8.33%

-10% 6.87% 5.94% 8.61%

从敏感性分析图表中可以看出，本项目的收益受投资和电价的影响较明显，但都在可控

制的范围内。

15.2.7. 工程项目财务可行性评价结论

在上网电价为 0.4153 元/kWh(含增值税，不含增值税为 0.3675 元/kWh)，贷款偿还期 15

年的条件下测算，全部投资税前财务内部收益率为 5.82%，投资回收期 13.29 年，资本金内部

收益率为 5.48%。

综上所述，表明本项目具有一定的财务抗风险能力。光伏发电是清洁能源，是国家大力

提倡和扶持的电力产业。本工程的建设条件良好，财务指标满足要求，社会效益和经济效益

显著（见表 15-2）。

丽水青田仁庄镇 3MW 农光互补光伏电站工程   可行性研究报告

138

表 15-2 财务评价指标汇总表

表 C.0.10   财务指标汇总表
序

号
名称 单位 数值

1 装机容量 MWp 2.99

2 年发电量 万 kW·h 323.0

3 总投资 万元 1383.46

3.1 静态投资 万元 1380.74

3.2 建设期利息 万元 2.73

4 流动资金 万元 8.98

5 发电销售收入总额 万元 2968.02